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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Økonomiudvalget den 23-10-2023

Godkendt.



Punkt 2: Rapport på økonomi pr. 30. september 2023

23/9904

Resumé

Økonomiudvalget modtager månedligt rapportering på økonomi.

Sagsfremstilling

Ved budgetlægningen for 2023-26 blev det aftalt, at der rapporteres månedligt på forbruget i 2023.

 

Der rapporteres på følgende to rapporter (se vedlagte bilag):
 

1. En rapport på rammebelagt drift. Først opdelt pr. fagudvalg og derefter pr. politikområde

2. En rapport på bruttoanlæg opdelt pr. fagudvalg
 

I kommunens økonomistyring opereres med et periodiseret budget vedrørende rammebelagt drift. Af rapporten fremgår, at
der ultimo september var et periodiseret (forventet) forbrug på 4,352 mia. kr., men at forbruget reelt var 4,313 mia. kr. Der
har således været et mindre forbrug på ca. -39,1 mio. kr. i forhold til forventet.
 

På samme tidspunkt sidste år var der et mindre forbrug på -3,5 mio. kr. Der er således tegn på et bedre resultat på de
rammebelagte områder i år set i forhold til sidste år, hvor regnskabet endte med et mindreforbrug på 68,9 mio. kr. inden
der i regnskabet blev givet bevilling til flere områder med presset økonomi. Samlet set må det forventes, at der i 2024
atter vil være en samlet opsparing på 100 mio. kr. som forudsat i de økonomiske styringsprincipper. Ved en vurdering af
forbruget på de enkelte områder tyder det på, at der er merforbrug på det specialiserede socialområde medens de fleste
øvrige områder ligger under sidste års forbrugsandel.

 

For det specialiserede socialområde er der udarbejdet yderligere vurderinger/skøn og meldingen er på nuværende
tidspunkt, at der for familieområdet er en forventning om økonomisk balance for budget 2023. Der har været arbejdet med
tydelig faglig og økonomisk styring af området, som sammen med vedvarende økonomisk bevidsthed og nytænkning af
indsatser har givet resultater. På voksenområdet forventes et merforbrug i år 2023 i forhold til det korrigerede budget på
ca. 95 mio. kr., svarende til 16,1%. Der er dog tale om skøn baseret på nuværende sammensætning af sager på området og
det kan naturligt udvikle sig i løbet af året med afgang og tilgang af sager.

 

Alle områder er presset på økonomien på grund af prisstigninger og der arbejdes løbende med at tilpasse driften for at
begrænse forbruget. På det specialiserede socialområde, lufthavnen, skoler og ældreområdet har man særlig fokus på
indsatser, der skal mindske forbruget.

 

Vedrørende anlæg er der ikke et periodiseret budget. Forbrugsmønstret svarer på nuværende tidspunkt næsten til et
normalt-år, men forbruget ligger lidt under tidligere års forbrug.

Kompetencer

Økonomiudvalget

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget, at rapporten tages til efterretning.



Beslutning Økonomiudvalget den 23-10-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Rapport på økonomi pr. 30. september 2023



Punkt 3: Høringssvar til forlængelse af lov om velfærdsaftaler på
folkeskoleområdet og dagtilbudsområdet

23/23437

Resumé

 Da Esbjerg Kommune i 2021 indgik en velfærdsaftale med regeringen blev folkeskolerne i Esbjerg kommune sat fri fra
store dele af folkeskoleloven. Dette skete med Lov om velfærdsaftaler på folkeskoleområdet og dagtilbudsområdet. Den
lov løber frem til den 30. september 2024.

Regeringen har fremsat lov om forlængelse af Lov Om Velfærdsaftaler frem til 31. juli 2025. De har sendt denne lov i
høring hos os.
Byrådet bedes godkende et høringssvar, der bifalder denne forlængelse af Lov om Velfærdsaftaler.

Sagsfremstilling

Med Lov om Velfærdsaftaler på folkeskoleområdet og dagtilbudsområdet blev folkeskolerne i Esbjerg og Holbæk
kommuner i 2021 frisat fra store dele af folkeskoleloven. Med Loven er frihedsforsøget sat til at løbe i den forsøgsperiode
på 3 skoleår med udløb den 30. september 2023. Regeringen har sendt et lovforslag i høring, der forlænger denne lov med
et skoleår frem til 31. juli 2025.

 

I Bilag 1: Høringssvar til forlængelse af Lov om Velfærdsaftaler på folkeskoleområdet og dagtilbudsområdet bifalder vi
denne forlængelse og de uændrede rammer i loven.

Vi begrunder det med, at det giver skoleområdet i Esbjerg kommune en mulighed for at fortsætte den positive udvikling,
som frihedsforsøget har medført. Samt at det vil skabe kontinuitet frem mod de landsdækkende lovændringer på
skoleområdet, som regeringen har bebudet.  Vi udtrykker også i vores svar, at vi gerne bidrager med inspiration og ideer
fra vores erfaringer til den kommende proces om lovændringer på hele folkeskoleområdet.

 

Byrådet bedes godkende et høringssvar, der bifalder denne forlængelse af Lov om Velfærdsaftaler

Lovgrundlag, planer mv.

LOV nr. 880 af 12/05/2021 Lov om Velfærdsaftaler på skoleområdet og dagtilbudsområdet.
Forslag til
Lov om ændring af lov om velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet og folkeskoleområdet og lov om ændring af
dagtilbudsloven

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget > Økonomiudvalget > Byråd

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller at høringssvaret godkendes

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 10-10-2023

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 23-10-2023

Godkendt.

Dobbeltbehandling



Sagen behandles på Økonomiudvalgsmødet og Byrådsmødet den 23.10.2023. Indstillingen fra Økonomiudvalget sendes
til byrådsmedlemmerne umiddelbart efter Økonomiudvalgsmøde.

Bilag

Udkast til lovforslag om forlængelse af velfærdsaftalerne på folkeskoleområdet og dagtilbudsområdet.

Bilag Høringssvar Forlængelse af lov om velfærdsaftalerne på folkeskoleområdet og dagtilbudsområdet



Punkt 4: Godkendelse af naturprojekt ved Sneum Digesø og frigivelse af
projekteringsbevilling

23/19439

Resumé

Området omkring Sneum Digesø er udpeget som Natura 2000 område for fugleliv.

 

Der er et stort naturmæssigt potentiale i området i forhold til fuglelivet, og der er aktuelt mulighed for at lave et
naturprojekt, som kan finansieres af den sidegevinst, som sediment fra et naturprojekt udgør for et andet projekt i
området.

 

Klima & Miljøudvalget skal tage stilling til igangsættelse af et forprojekt og frigivelse af en projekteringsbevilling på et
naturforbedringsprojekt i området omkring Sneum Digesø.

 

 

Sneum Digesø

 

Sagsfremstilling

Sneum Digesø er som naturprojekt blevet en god platform for udviklingen af fuglelivet. Samtidig er det blevet et område,
som tiltrækker tusindvis af naturinteresserede.

 

Et nyt udvidet projekt vil understøtte overordnede og konkrete målsætninger for Natura 2000-området nr. 89 – Vadehavet,
jf. Natura 2000 planen for perioden 2022-2027.

 



Dette sker ved at sikre egnede levesteder for flere af fuglene på udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområde nr. 51
– Ribe Holme og enge med Kongeåens udløb.

 

Planen er at etablere et udvidet naturprojekt med Sneum Digesø som forbillede, hvor der skabes øer til ynglefugle, der
sikres mod prædatorer.

Lavvandede områder vil tiltrække både yngle- og rastefugle. Engarealer med lav vegetation omkring disse søer og
vegetation af varierende højde og fugtighed på de tilstødende engområder vil også gavne fuglelivet.

 

Ynglefugle på udpegningsgrundlaget, der hurtigt forventes at få gavn af projektet, er arter som sorthovedet måge og
klyde. Derudover vil området også kunne fungere som rasteområde for flere trækfugle på udpegningsgrundlaget så som
hjejle, skestork, bramgås og kortnæbbet gås. På sigt vil også arter som fjordterne og brushane kunne slå sig ned som
ynglefugle i området.

 

Af andre ynglefugle i området, der vil kunne blive begunstiget af naturprojektet, kan nævnes hættemåge, rødben,
strandskade og vibe. For en periode vil alle de lavvandede områder kunne fungere som yngleområde for bilag IV-arten
strandtudse.

 

For at starte et naturprojekt forløb op, er der behov for en projekteringsbevilling på 2 millioner kroner til rådgivning og
projektledelse.

 

Byrådet afsatte i alt 53,3 millioner kroner til gennemførelse af sikring af Darum-Tjæreborg diget.

 

Ud af samme bevilling søges frigivet 2 millioner kroner til rådgivning og udarbejdelse af et forprojekt på et naturprojekt,
der skal styrke området som fuglebeskyttelsesområde område.

Vision 2025

I forhold til Velfærdsvisionen vil projektet understøtte Esbjerg Kommune i grønt liv og bæredygtighed.

I forhold til vækstvisionen vil et projekt kunne understøtte Vadehavet som turistattraktion.

Klima

I forhold til klimapolitik, herunder bæredygtighed, vil projektet understøtte kommunens indsats for naturkvalitet.

Lovgrundlag, planer mv.

Natura 2000-planen for perioden 2022-2027.

Økonomi

Der søges om frigivelse af projekteringsbevilling på i alt 2,0 mio. kr., fordelt med 0,5 mio. kr. i 2023 og 1,5 mio. kr. i
2024

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget > Plan & Byudviklingsudvalget > Økonomiudvalg > Byråd

Høring



Nationalpark Vadehavet er orienteret om projektforslaget og interesseret i et samarbejde.

Vurdering herunder alternativer

Projektet vil kunne styrke Esbjerg Kommunes indsats for naturen. Alternativt vil en indsats for udvidelse af Sneum
Digesø som fugleområde skulle afvente yderligere ressourcer på den lange bane.

Teknik & Miljø vurderer, at det er en god mulighed for her og nu at kunne gennemføre en udvidelse, der kan bygge videre
på Sneum Digesø som naturprojekt for fugle.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at der frigives en projekteringsbevilling på 2,0 mio.
kr. fordelt med 0,5 mio. kr. i 2023 og

1,5 mio. kr. i 2024, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til Darum-Tjæreborg diget.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 22-09-2023

Godkendt, idet lodsejere, digelag og lokalråd inddrages i processen.

 

Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget den 12-10-2023

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 23-10-2023

Godkendt.

Bilag

Potentielt brutto areal til naturprojekt



Punkt 5: Endelig vedtagelse Kommuneplanstrategi 2026-38

23/9166

Resumé

Forslag til Kommuneplanstrategi 2026-38 har været i offentlig høring og fremlægges hermed til endelig vedtagelse. Det
foreslås at tilføje et strategisk greb mere til den endelige version i forhold til det fremlagte forslag.

 

Kommuneplanstrategi 2026-38 indeholder fire temaer: ’Klima og Bæredygtighed’, ’Oplevelser og Kultur’, ’Unge og
Uddannelse’ og ’Erhverv og Udvikling’. Det vil sige fire temaer, der rummer nogle af de mest prioriterede opgaver for
Esbjerg Kommune i årene frem, og som samtidig angiver mulige planlægningsmæssige greb for at tage hul på arbejdet.

 

Kommuneplanstrategi 2026-38 understøtter, og er i overensstemmelse med målsætningerne i Vision 2025, og har som
denne fokus på at bidrage til befolkningsfremgang og til en positiv udvikling af vækst og velfærd i Esbjerg Kommune i
øvrigt.

 

Plan & Byudviklingsudvalget skal tage stilling til, om Kommuneplanstrategi 2026-38 kan vedtages endeligt med
tilføjelsen af et strategisk greb.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede i midten af juni at sende forslag til Kommuneplanstrategi 2026-38
https://esbjerg.cowiplan.dk/planstrategi/kommuneplanstrategi-2026-38/forord/ i offentlig høring.

 

I høringsperioden er der indkommet syv høringssvar. De syv høringssvar rummer også den korte drøftelse af forslaget,
som fandt sted på Esbjerg Kommunes facebook-side.

 

Høringssvaret fra Fritidskulturelt Samråd efterspørger et strategisk greb, der tilfører noget menneskeligt ’indhold’ i de
overvejende fysisk orienterede strategiske greb. Den tilgang ligger helt i tråd med de mange indsatser, som Esbjerg
Kommune er i færd med at rulle ud omkring Esbjergs bymidte. Der foreslås følgelig tilføjet et strategisk greb mere under
målsætningen ”Esbjerg fremstår som et levende regionalt kraftcenter med et rigt, synligt, tilgængeligt og tiltrækkende
oplevelses- og kulturliv” i den endelig version af Kommuneplanstrategi 2026-38. Det nye strategiske greb formuleres på
følgende måde:

”Understøtte udvikling af kultur- og fritidsaktiviteter i bymidten.”

Tilføjelsen fremhæver en ønsket udvikling, der allerede er beskrevet i brødteksten i forslaget.

 

Høringssvarene fremgår af det bilag, der er vedlagt sagsfremstillingen. Bilaget indeholder både et oversigtsskema over de
indkomne indlæg og en samling af alle indkomne indlæg i kronologisk rækkefølge. Oversigtsskemaet indeholder
resuméer af de indsendte indlæg samt en vurdering af hvert enkelt indlægs betydning i forhold til forslaget. 

 

Der er ikke blevet afholdt borgermøder om forslaget til Kommuneplanstrategi 2026-38.

 

Med vedtagelsen af Kommuneplanstrategi 2026-38 følger beslutningen om, at Kommuneplan 2022-34 skal revideres i sin
helhed. Kommuneplanstrategi 2026-38 sætter retningen for revisionsarbejdet, og dermed forarbejdet til forslag til

https://esbjerg.cowiplan.dk/planstrategi/kommuneplanstrategi-2026-38/forord/


Kommuneplan 2026-38. 

Vision 2025

Kommuneplanstrategien understøtter og er i overensstemmelse med målsætningerne i Vision 2025.

Klima

Kommuneplanstrategien understøtter og er i overensstemmelse med målsætningerne i Esbjerg Kommunes DK2020
Klimaplan.

Lovgrundlag, planer mv.

Planloven indeholder et krav om, at Byrådet indenfor den første halvdel af byrådsperioden skal vedtage en strategi for
kommunens fysiske udvikling; Kommuneplanstrategien. Strategien sætter retningen for den fysiske udvikling af
kommunen. Kommuneplanen sætter herefter rammerne for lokalplanlægningen, for byggesagsbehandlingen og for
sektorplanlægningen. Kommuneplanen arbejder med 12-årige planperioder, men tages op til revision hvert fjerde år – én
gang i hver byrådsperiode.

 

I Esbjerg Kommune udstikker Vision 2025 de overordnede visioner for kommunens udvikling. Kommuneplanstrategiens
temaer taler direkte ind i visionens opdeling i en vækst- og en velfærdsdel, men dog med et skarpt fokus på de fysiske
elementer og greb, der kan bidrage til at virkeliggøre visionens målsætninger.

Kompetencer

Plan & Byudviklingsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Planmæssige konsekvenser

Kommuneplanstrategien danner udgangspunkt for og udmøntes i kommuneplanforslaget.

Kommuneplanstrategien er retningsvisende for en række af kommuneplanens kapitler, og har dermed indflydelse på
kommunens sektorplanlægning.

Konsekvenser for andre udvalg

De fire valgte temaer i Kommuneplanstrategi 2026-38 berører alle kommunens politiske udvalg, og
kommuneplanstrategien vil dermed være et grundlag for dialog på tværs af alle direktørområder.

Høring

Det lovbestemte krav til høringens varighed er mindst otte uger. Høringsperioden lå hen over sommerferien, hvorfor
høringen blev forlænget med tre uger. Høringen indledtes således den 21. juni og blev afsluttet den 6. september 2023 – i
alt 11 ugers høring.

 

Tilføjelsen af det foreslåede nye strategiske greb ligger i forlængelse af den brødtekst, som står i forslagsteksten, og det
vurderes derfor ikke, at denne tilføjelse vil kræve en ny offentlig høring.

Vurdering herunder alternativer

Det tilføjede strategiske greb kan undlades, da indsatsen med at få ’indhold’ i Esbjerg Kommunes fysiske tiltag i Esbjergs
bymidte allerede fremgår af brødteksten i forslaget til Kommuneplanstrategi 2026-38.

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at



1. det strategiske greb: ”Understøtte udvikling af kultur- og fritidsaktiviteter i bymidten.” tilføjes til temaet Oplevelser
og kultur i den endelige version af Kommuneplanstrategi 2026-38,

2. Kommuneplanstrategi 2026-38 vedtages.

Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget den 12-10-2023

1. Godkendt, idet formuleringen i det strategiske greb ændres til ”understøtte udvikling af kultur- og fritidsaktiviteter i
bymidterne”.

2. Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 23-10-2023

Plan & Byudviklingsudvalgets indstilling godkendt.

 

Bilag

Høringssvar - udskrift af originaler.pdf

Oversigtsskema Resumé af høringssvar med vurdering



Punkt 6: Orientering om tilsyn af tilbud i Social barn-ung-voksen i Esbjerg
Kommune 2022

22/21155

Resumé

På socialområdet føres der tilsyn med alle tilbud omfattet af loven om socialtilsyn. I Esbjerg Kommune er det Socialtilsyn
Syd, der godkender og fører driftsorienteret tilsyn med størstedelen af tilbuddene i Social barn-ung-voksen.

En samlet oversigt over hvilke tilbud, der er omfattet af lov om social service kan ses i bilag 1.

 

På baggrund af besøg i 2022 vurderer tilsynene, at samtlige tilbud under Social barn-ung-voksen i Esbjerg Kommune
fortsat har den fornødne kvalitet jævnfør loven om socialtilsyn. Ingen tilbud fik påbud eller særlige vilkår og det vurderes,
at der generelt er en høj kvalitet i tilbuddene.

 

Med denne sag orienteres Social & Arbejdsmarkedsudvalget om Socialtilsyn Syd og  Socialtilsyn Midt’s besøg på tilbud
under Social barn-ung-voksen i Esbjerg Kommune i 2022.

 

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Syd og Socialtilsyn Midt godkender og fører driftsorienteret tilsyn med tilbud i Social barn-ung-voksen i
Esbjerg Kommune. Tilsynene sikrer, at borgerne ydes en indsats, der er i overensstemmelse med formålet for offentlige
og private tilbud efter loven om social service. 

 

Socialtilsynenes tilsyn tager udgangspunkt i en kvalitetsmodel, som er ens for alle tilsyn omfattet af loven om socialtilsyn.
Kvalitetsmodellen er en ramme, som socialtilsynet skal anvende i vurderingen af, om et tilbud har den fornødne kvalitet.
Modellen er bygget op om otte temaer:

1)     Uddannelse og beskæftigelse

2)     Selvstændighed og relationer

3)     Målgrupper, metoder og resultater

4)     Sundhed og trivsel

5)     Organisation og ledelse

6)     Kompetencer

7)     Fysiske rammer

8)     Økonomi

 

For hvert tema er der en række kriterier og indikatorer på kvalitet, som socialtilsynet anvender i bedømmelsen af, om
tilbuddet har den fornødne kvalitet. Tilbuddet godkendes på baggrund af den samlede vurdering af den fornødne kvalitet.

 

I det følgende opsummeres de væsentligste fund på tværs af tilsynsrapporter på familie- og voksenområdet i Social barn-
ung-voksen i 2022. En uddybende gennemgang findes i bilag 1.



 

Resultat af tilsyn 2022

Socialtilsyn Syd og Socialtilsyn Midt vurderer, at samtidig tilbud i Social barn-ung-voksen i Esbjerg Kommune fortsat har
den fornødne kvalitet jævnfør loven om socialtilsyn §6. Ingen tilbud fik påbud eller særlig vilkår efter tilsynsbesøgene i
2022.

Herudover kan nævnes, at i forhold til tidligere år, så har Socialtilsyn Midt pr. 1. juli 2022 overtaget tilsynskompetencen
med Skjoldbo, på baggrund af oprettelse af specialistfunktioner på tværs af socialtilsynene.

 

De generelle tendenser i rapporterne er, at tilbuddene:

Styrker borgerne kompetencer til at indgå i sociale relationer og opnå selvstændighed.
Støtter borgerne i at udnytte deres potentiale i forhold til skolegang, uddannelse og beskæftigelse.
Forebygger overgreb, vold og magtanvendelser.
Har kompetent ledelse og varetagelse af driften.
Understøtter borgernes selv- og medbestemmelse og fysiske og mentale sundhed og trivsel.

 

Nogle tilbud får en lav score på enkelte parametre, men det skyldes i de fleste tilfælde vilkår som tilbuddet ikke har
indflydelse på. Eksempelvis får nogle tilbud en lav score, fordi flere af borgerne ikke er i beskæftigelse eller uddannelse.
Dette skyldes ofte dog psykisk sårbarhed eller aldersrelateret forhold.

 

Socialtilsynene fremhæver i tilsynsrapporten for flere tilbud, at der mangler dokumentation for tilbuddets indsats på de
konkrete mål i kvalitetsmodellen. Ifølge tilsynet vanskeliggør det tilbuddets muligheder for at dokumentere, at deres
indsats opnår den ønskede effekt.

Dokumentationsmålene i kvalitetsmodellen er ikke et lovkrav, og tilbuddene er derfor ikke forpligtet til at dokumentere i
forhold til kvalitetsmodellen.

Social barn-ung-voksen i Esbjerg Kommune har fastsat principper for dokumentation, som formålsmæssig skal sikre
tilstrækkelig dokumentation, og at mest mulig tid tilbringes med borgeren.

Det må derfor forventes på baggrund af denne prioritering, at der også fremover vil være parametre, som tilbuddene
scorer lavt på.

 

 

Forvaltningen foreslår, at sagen sendes til orientering i Handicaprådet samt udsatterådet.

Vision 2025

Afrapportering af Socialtilsyn Syd og Socialtilsyn Midt’s tilsyn med tilbud i Social barn-ung-voksen understøtter Esbjerg
Kommunes vision 2025’s mål om Livskvalitet og sundhed.

Lovgrundlag, planer mv.

I forhold til lov om socialtilsyn skal socialtilsynet godkende og føre driftsorienteret tilsyn med nedenstående tilbud:

 

Almene plejefamilier, forstærkede plejefamilier og specialiserede plejefamilier efter § 66, stk. 1, nr. 1-3 i lov om
social service
Døgntilbud efter § 66, stk. 1, nr. 6-8 (Børn og unge) i lov om social service
Botilbud efter §§ 107 og 108 (Voksne) i lov om social service
Krisecentre efter § 109 i lov om social service



Forsorgshjem efter § 110 i lov om social service
Stofmisbrugsbehandlingstilbud efter §§ 101 og 101 a i lov om social service
Botilbudslignende tilbud i form af hjælp og støtte efter §§ 83-87, 97, 98 og 102 i lov om social service
Alkoholbehandlingssteder efter sundhedslovens § 141

 

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget indstiller, at Byrådet orienteres
om tilsyn med tilbud i Social barn-ung-voksen i år 2022, og at orienteringen sendes til Handicaprådet samt Udsatterådet.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 10-10-2023

Orientering givet.

Beslutning Økonomiudvalget den 23-10-2023

Orientering givet.

Bilag

Tilsyn med tilbud under Social barn-ung-voksen i Esbjerg Kommune i 2022



Punkt 7: Godkendelse af Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region
Syddanmark

23/12337

Resumé

Sundhedssamarbejdsudvalget har godkendt Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region Syddanmark og sender den nu til
godkendelse ude i de 22 kommuner og i Regionsrådet i Region Syddanmark. Aftalen var i høring fra den 9. maj til den 9.
august, og der kom i alt 43 høringssvar, som er blevet behandlet og har givet anledning til mindre justeringer i den
endelige sundhedsaftale. Sundhedsaftalen 2024-2027 skal godkendes ude i kommunerne senest den 15. november 2023.

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedsaftalen er den formelle overordnede ramme for det tværsektorielle samarbejde i sundhedsvæsnet mellem region,
kommuner og almen praksis. Sundhedssamarbejdsudvalget har til opgave at udarbejde et udkast til Sundhedsaftalen for
Region Syddanmark. Sundhedsaftalen skal indsendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen i december 2023.

 

Udarbejdelsen

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region Syddanmark er udarbejdet på baggrund af en længere proces i
Sundhedssamarbejdsudvalget. En proces, som startede i efteråret 2022. Udvalget har løbende inddraget relevante aktører i
udarbejdelsen. 

 

Den 9. september 2022 afholdt Sundhedssamarbejdsudvalget et politisk årsmøde, hvor alle relevante politiske
udvalgsformænd og borgmestre var inviteret til at drøfte ønskerne til indholdet i Sundhedsaftalen 2024-2027. Drøftelserne
tog blandt andet udgangspunkt i den eksisterende Sundhedsaftale samt Sundhedsprofilen 2021. Udarbejdelsen af den
kommende sundhedsaftale tog sit afsæt i disse drøftelser.   

 

I januar/februar 2023 blev der i hver sundhedsklynge fremlagt og drøftet et udkast til visionerne og grundprincipperne for
Sundhedsaftalen 2024-2027. Sundhedssamarbejdsudvalget inddrog også disse drøftelser i den videre udarbejdelse af
Sundhedsaftalen.  

 

Indhold

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 er bygget op omkring de politiske visioner, målsætninger og grundprincipper, som
Sundhedssamarbejdsudvalget har valgt at prioritere. Prioriteringen i denne sundhedsaftaleperiode tager sit udspring i de
udfordringer, vi står overfor, og fokus for arbejdet sættes der, hvor vi kan skabe mest værdi for borgeren.

 

Sundhedssamarbejdsudvalget har en overordnet vision om at udvikle det samlede sundhedsvæsen og skabe mere lighed i
sundhed for hele den syddanske befolkning. Derudover indeholder høringsudkast til Sundhedsaftalen 2024-2027 fire
underliggende visioner:

 

-          Vi samarbejder om børn og unges mentale trivsel



-          Vi samarbejder om flere sunde leveår via sundhedsfremme og forebyggelse med særligt fokus på børn og unge

-          Vi samarbejder om at skabe sammenhæng

-          Vi samarbejder om at skabe gode overgange

 

Sundhedsaftalen 2024-2027 bygger videre på et stærkt og udviklingsorienteret samarbejde mellem kommuner, region og
almen praksis.

 

Indarbejdelse af høringssvar

 

Der er indkommet 43 høringssvar fra kommuner, region og interesseorganisationer.

 

Af høringssvarene fremgår det, at der generelt er stor tilfredshed med den inddragende proces, som har ligget til grund for
udarbejdelsen af høringsudkastet til Sundhedsaftalen 2024-2027 samt de overordnede visioner og fokusområder.

 

En række høringsparter udtrykker ønske om at indgå i et tættere tværsektorielt samarbejde med henblik på at løse nogle af
de udfordringer, vi står over for. Der henvises her til det fulde overblik over høringssvar på regionens hjemmeside:

 

https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=61687630-f3fc-4ef3-838f-aa0c9a00b929

 

En del af høringssvarene efterspørger en tydeliggørelse af organiseringen under sundhedsaftalen. Det er tanken, at
Sundhedsaftalen 2024-2027 skal være en politisk aftale og ikke et administrativt dokument. Den administrative
organisering, der har til formål at implementere aftalen, vil derfor fremgå af det Administrative Tillæg, som udarbejdes
sideløbende med Sundhedsaftalen 2024-2027. Det Administrative Tillægs funktion er netop at beskrive, hvordan målene i
sundhedsaftalen skal indfries, herunder hvilken organisering der skal understøtte det, så disse informationer kan undlades
i den politiske aftale.

 

I den sammenhæng har der været en række høringssvar med ønske om at sende Det Administrative Tillæg til
Sundhedsaftalen i høring. Da Det Administrative Tillæg netop er et administrativt dokument - der skal rumme en vis
fleksibilitet og fungere som et ”åbent arbejdsdokument”, hvor der løbende kan ske justeringer i organisering og indsatser -
vurderes det uhensigtsmæssigt at sende tillægget i høring. Kommunerne inddrages i stedet løbende via
Sundhedsdirektørkredsen, både under udarbejdelsen af Det Administrative Tillæg, og når organiseringen skal evalueres.

 

Der har været et ønske fra flere høringsparter om, at børn og unge fremhæves som en målgruppe, der er særligt fokus på
under visionsområdet omkring sundhedsfremme og forebyggelse, hvilket Sundhedssamarbejdsudvalget har
imødekommet.

 

Proces

Sundhedsaftalen 2024-2027 sendes til endelig politisk godkendelse i de 22 kommuner og regionsrådet med frist den 15.
november 2023. Den 11. december 2023 godkender Sundhedssamarbejdsudvalget den endelige Sundhedsaftale 2024-
2027 for Region Syddanmark, hvorefter den sendes til godkendelse ved Sundhedsstyrelsen senest den 1. januar 2024 og
derefter vil den træde i kraft.

https://hoering.rsyd.dk/Webpublicering/Publicering?hoeringid=61687630-f3fc-4ef3-838f-aa0c9a00b929


 

Den endelige aftaletekst til Sundhedsaftalen 2024-2027 vil blive understøttet af et administrativt tillæg. Tillægget vil blive
udarbejdet af Strategisk Sundhedsstyregruppe i sommeren/efteråret 2023 og vil blandt andet beskrive de konkrete
indsatser med videre, der skal indfri de politiske visioner og målsætninger for Sundhedsaftalen 2024-2027. Det
administrative tillæg sendes ikke i høring, men kommunerne inddrages i processen via Sundhedsdirektørkredsen.

Vision 2025

Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region Syddanmark er den overordnede ramme indenfor hvilken, at velfærdssporet
”Livskvalitet og sundhed” i Vision 2025 agerer. Sundhedsaftalen er dermed medvirkende til at skabe rammerne for, at der
skabes mest mulig livskvalitet og skabes mest mulig sundhed for kommunens borgere.

Lovgrundlag, planer mv.

Sundhedsaftalen 2024-2027 for Region Syddanmark

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller til Sundhed & Omsorgsudvalget, at det indstilles til Byrådet, at
sundhedsaftalen 2024-2027 for Region Syddanmark godkendes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 09-10-2023

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 23-10-2023

Godkendt.

Bilag

Sundhedsaftalen 2024-2027_endelig.pdf



Punkt 8: Afrapportering - Mindre tid til dokumentation - mere tid til
kerneopgaven

22/20926

Resumé

Byrådet besluttede den 20. juni 2022 at starte nærværende afbureaukratiseringsprojekt.

 

På udvalgsmødet fremlægges resultaterne af afbureaukratiseringsprojektet af konsulent Stella Emilsson.

 

Resultaterne ønskes godkendt, hvorefter sagen sendes til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet. 

Sagsfremstilling

Inspireret af Aalborg Kommune har Byrådet den 20. juni 2022 besluttet at starte et afbureaukratiseringsprojekt.

 

Projektet har til formål at afdække alle dokumentationskrav, regler og administrative opgaver besluttet fra kommunens
side, som ikke er lovpligtige. Denne afdækning skulle bidrage til at kortlægge, hvilke dokumentationskrav, regler og
administrative opgaver, som skaber værdi for kerneopgaven.

 

Alle dokumentationskrav, regler og administrative opgaver inden for plejen af vores ældre, der – ved siden af de
lovpligtige – er besluttet fra Esbjerg Kommunes side, ophæves. Undtaget herfra er de dokumentationskrav, regler og
administrative opgaver, der har en særlig begrundelse i at skabe værdi for kerneopgaven, og som besluttes fastholdt af
fagudvalget, eller som fagudvalget skønner har behov for en længere proces.

 

Undervejs i projektet er omfanget af dokumenter, der arbejdes med i henholdsvis Sygepleje, Hjemmepleje og i Plejehjem
afdækket. Både medarbejdere og ledere har bidraget til at afdække og kortlægge de dokumenter, som de arbejder med i
hverdagen.

 

Sundhed & Omsorgsudvalget har undervejs modtaget status på projektet på udvalgsmøderne den 12. september 2022 og
den 22. maj 2023.

 

Resultatet af afdækningen forelægger nu, og der er lavet lister over dokumenter / dokumenteringspraksis. Desuden er der
foretaget overordnede opdelinger i dokumenterne af, hvad der udspringer af lovkrav, og hvad der ikke udspringer af
lovkrav. Denne omfattende liste præsenteres på udvalgsmødet.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller til Sundhed & Omsorgsudvalget, at det indstilles til Byrådet, at
resultaterne fra projekt ”Mindre tid til dokumentation – mere tid til kerneopgaven” godkendes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 25-09-2023



Sagen sendes tilbage til forvaltningen.

Forvaltningen oplyser:

På baggrund af udvalgets behandling af sagen på udvalgsmødet den 25. september er bilag 3 og 4 vedlagt sagen.

 

I bilag 3 fremgår de dokumentationskrav, regler og administrative opgaver inden for plejen af vores ældre, som er
lovpligtige. Her er i alt tale om 289 dokumenter.

 

I bilag 4 fremgår de krav, regler og administrative opgaver, som udvalget ønsker bevaret til varetagelse af kerneopgaven,
men som ikke er lovpligtige. Her er i alt tale om 268 dokumenter.

Ny indstilling:

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller til Sundhed & Omsorgsudvalget, at det indstilles til Byrådet, at
dokumentationskrav, regler og administrative opgaver inden for plejen af vores ældre, som ikke enten er lovpligtige, eller
Sundhed & Omsorgsudvalget ikke vurderer har værdi for kerneopgaven, ophæves.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 09-10-2023

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 23-10-2023

Godkendt.

Bilag

2022.09.07 Projektkommissorium - Afbureaukratisering.pdf

Afrapporteringsbilag - Mindre tid til dokumentation - mere tid til kerneopgaven

Afrapportering - direkte lovkrav

Afrapportering - ikke direktte lovkrav 041023



Punkt 9: Lukket: Salg af byggegrunde i Bramming

23/18681



Punkt 10: Lukket: Informationer, forespørgsler og meddelelser

23/121



Punkt 11: Godkendelse - underskriftsblad
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